
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Řecko-perské války 

  Ročník: 1. 

 

 

1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

Řecko – Perské války 

Persie 

- Koncem 6. Století př. n. l. 

- Jediný soused Řeků na východě 

- Jádro: Perský záliv (dnešní Irán) 

- Postupně ovládají oblasti s řec. Koloniemi – Řekové to špatně nesou 

- Peršani omezují a poškozují řecký obchod 

 

Povstání Milétu 

- 499 př. n. l 

- Přidávají se další polis 

- Sparta odmítne pomoct/Athény pošlou loďstvo 

 

Zničení Milétu 

- Nejprve Řekové vítězí/Perský král Dareis I. Je lstí porazí 

                                 = Milétos poražen – obyvatelé pobyti, rozprášeni 

- Persie – trestná výprava do Řecka 

 

1. Výprava Peršanů do Řecka 

- 490 př. n. l 

- Dareiovo loďstvo – Egejské moře – podmaňují řecké ostrovy 

- Athény se chystají na útok – žádost Sparty – pomoc nepřijde hned (ve Spartě jsou 

svátky) 

- Athéňané se přesile postaví – vede je Miltiades 

 

Vítězství Řeků 

- Na planině u města Marathon (Marathonský běh) 

- Peršané poražení – návrat 

 

Po bitvě 

- 10 let klidu 

- Arhény: politik: Themistoklés 

- Budují velký přístav (dnešní Pireus) a flotilu 

 

 



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Řecko-perské války 

  Ročník: 1. 

 

 

2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

2. Perská výprava 

- Po smrti Dareia I. – syn Xerxes – sbírá vojsko proti Řekům 

- V Řecku – Protiperská koalice – v čele Sparta 

- 480 př. n. l. – 2. Perská výprava 

 

Bitva u Thermopyl 

- O perském pochodu Řekové věděli a poslali oddíl do průsmyku Thermopyly – pod 

vedením spartského krále Leonida 

- Řecké vojsko (několik set) – odolávalo několikanásobné převaze 

                                                - zradou poraženo 

- Athéňané si byli vědomi nebezpečí a provedli evakuaci na ostrov Salamina 

- Peršané dorazili k městu a dlouho ho plenili 

- Peršané vylákáni k námořní bitvě u Salaminy – vítězství Řeků (480 př. n. l.) 

 

Definitivní porážka Peršanů 

- 479 př. n. l. – Peršané napadeni, poraženi 

                     - bitva u Plataj 

- Poslední rána zasazena u mysu Mykalé – Peršané odjíždí 

  



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Řecko-perské války 

  Ročník: 1. 

 

 

3 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 

 

 

POPELKA, Miroslav; VÁLKOVÁ, Veronika. Dějepis : Pravěk a starověk. Praha : SPN, 2008. 144 s. ISBN 

978-80-7235-410-8. [kniha] 


